
 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 

 

Nr. 61/4.12.2024 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

Privind avizarea datelor de admitere 2025 – nivel master 

 

 

Consiliul Facultății de Geografie reunit în ședința din 4.12.2024, ținând cont de voturile 
exprimate,  31 voturi pentru, din totalul de 31 membri prezenți, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Se avizează datele de admitere 2024 – nivel master. 

 

 

 

D E C A N, 

                    Conf. univ. dr. MAN Titus-Cristian 

 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 

Admiterea 2025 la Facultatea de Geografie, nivel master 

 

Date de contact: e-mail: admit.geografie@ubbcluj.ro; mircea.alexe@ubbcluj.ro, 

Telefon admitere: 0264-431865, 0264-592214 

Website: http://geografie.ubbcluj.ro/admitere 
 
Link: https://geografie.ubbcluj.ro/admitere/?page_id=1033 

 

Oferta educațională   

Specializări: 

Domeniul Geografie, specializarea Amenajare și dezvoltare turistică (învățământ 
cu frecvență, linia română) 

Domeniul Geografie, specializarea Amenajare și dezvoltare turistică (învățământ 
cu frecvență redusă, linia română) 

Domeniul Geografie, specializarea  Analiza spațială și organizarea teritorială în 
limba engleză (învățământ cu frecvență) 

Domeniul Geografie, specializarea Evaluarea și gestiunea hazardurilor și 
riscurilor geografice (învățământ cu frecvență, linia română) 

Domeniul Geografie, specializarea Geomatică (învățământ cu frecvență, linia 
română) 

 

 

mailto:geogr@ubbcluj.ro
mailto:admit.geografie@ubbcluj.ro
mailto:mircea.alexe@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 

 

Domeniul Geografie, specializarea Planificare și dezvoltare regională 
(învățământ cu frecvență, linia română) 

Domeniul Geografie, specializarea Schimbări climatice și dezvoltare durabilă  
(învățământ cu frecvență, linia română) 

Domeniul Geografie, specializarea Turism și dezvoltare teritorială (învățământ cu 
frecvență, linia maghiară) 

Domeniul Geografie, specializarea Ecoturism și dezvoltare durabilă – Extensia 
Gheorgheni (învățământ cu frecvență, linia maghiară)  

Domeniul Geografie, interdisciplinar cu domeniul: Ştiinţa sportului şi educației 
fizice, specializarea Turismul sportiv și agrementul din perspectiva 
ecodezvoltării – Extensia Bistrița (învățământ cu frecvență, linia română) 

Domeniul Geografie, specializarea Turism și amenajarea teritoriului - Extensia 
Sighetu Marmației (învățământ cu frecvență, linia română) 

Domeniul Geografie, specializarea Resurse turistice și dezvoltare durabilă – 
Extensia Zalău (învățământ cu frecvență, linia română) 

 

 Admiterea, la toate specializările nivel master, va consta din: 

50 % media examenului de licență 

  50 % interviu din Tematica specifică fiecărei specializări 

Criteriile de departajare aplicate, în ordine, vor fi: 

- media generală de promovare  a facultății 
- media primului an de studiu nivel licență 

 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 

 

 

 

Perioada de înscriere on-line, sesiunea iulie 2025 nivel master:  

10 iulie – 16 iulie 2025, ultima zi până la ora 14                        

Interviu: 17 iulie 2025 

 Afișarea rezultatelor iniţiale:       

            21 iulie 2025                                    

Confirmarea locului se face în perioada: 

           22 iulie – 25 iulie 2025, ultima zi până la ora 14      

Redistribuirea și afişarea rezultatelor:   26 iulie 2025                        

Confirmarea locului după redistribuire se face în data de: 

            28 iulie 2025                                           

Afişarea rezultatelor finale: 

            29  iulie 2025                                    

 

 

 

 

 

mailto:geogr@ubbcluj.ro


 

FACULTATEA DE GEOGRAFIE 
Str. Clinicilor nr. 5-7  

Cluj-Napoca, 400006 
Tel: 0264-596116  
Fax: 0264-597988 
geogr@ubbcluj.ro 

https://geografie.ubbcluj.ro 

 

 

 

 

Perioada de înscriere on-line, sesiunea septembrie 2025, nivel master: 

           5 septembrie – 6 septembrie 2025, ultima zi până la ora 14                                

Interviu:  8 septembrie 2025 

Afișarea rezultatelor iniţiale: 

  9 septembrie 2025                                                          

Confirmarea locului se face  în perioada: 

         10 septembrie – 11 septembrie 2025, ultima zi până la ora 14                      

Redistribuirea și afişarea rezultatelor: 11 septembrie  2025                                                 

Confirmarea locului după redistribuire se face în data de: 

             12 septembrie 2025                                                   

Afişarea rezultatelor finale: 

             15 septembrie 2025                  

 

 

                                                                                       D E C A N, 

                                                                   Conf. univ. dr. Man Titus-Cristian  

 

mailto:geogr@ubbcluj.ro

